

IX

유통·금융·보험 및 기타 서비스

Trading·Banking·Insurance and Other Services

1. 유통업체 현황
Distribution Stores
2. 금융기관
Financial Institutions
3. 금융기관 예금, 대출 및 어음
Deposits, Loans and Bills of Financial Institutions
4. 가계대출 규모
Household Loan Size
5. 수출입통관 실적
Exports and Imports Performance
 - 5-1. 수출실적
Exports
 - 5-2. 수입실적
Imports
6. 농림수산물 수출입실적
Exports and Imports of Agricultural, Forestry & Fishery Products
7. 해외시장개척 추진실적
Overseas Market Development

1. 유통업체 현황

단위 : 개소, m²

연 별	합 계 Total			대형마트(할인점) Discounter Stores		
	개 소 Places	면 적 Area		개 소 Places	면 적 Area	
		판매면적 Sales	건물연면적 Establishment		판매면적 Sales	건물연면적 Establishment
2015	9	49,583	37,271	2	19,668	37,271
2016	9	49,583	37,271	2	19,668	37,271
2017	9	49,583	37,271	2	19,668	37,271
2018	10	49,583	37,271	2	19,668	37,271
2019	10	54,688	37,271	2	19,668	37,271
2020	10	54,688	37,271	2	19,668	37,271

연 별	전 문 점 Specialty store			백 화 점 Department store			쇼 핑 센 터 Shopping center		
	개 소 Places	면 적 Area		개 소 Places	면 적 Area		개 소 Places	면 적 Area	
		판매면적 Sales	건물연면적 Establishment		판매면적 Sales	건물연면적 Establishment		판매면적 Sales	건물연면적 Establishment
2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-

자료 : 지역경제과
 (주) 2021년('20년 기준)부터 '복합쇼핑몰' 항목 추가, '전통시장' 세부항목 삭제

Distribution Stores

Unit : Place, m²

시 장 Market						Year Eup, Myeon & Dong
소 계 Sub-total			전통시장 Traditional market			
개 소 Places	점포수 The Number of Stores	면 적 Area	개 소 Places	점포수 The Number of Stores	면 적 Area	
		판매면적 Sales			판매면적 Sales	
7	969	29,915	7	969	29,915	2015
7	969	29,915	7	969	29,915	2016
7	969	29,915	7	969	29,915	2017
7	969	29,915	7	969	29,915	2018
8	1,113	35,020	8	1,113	35,020	2019
8	1,113	35,020	8	1,113	35,020	2020

시 장 Market				기타대규모점포 Other Large-Scale Store			Year Eup, Myeon & Dong
상 점 가 Shopping street							
개 소 Places	점포수 The Number of Stores	면 적 Area		개 소 Places	면 적 Area		
		판장면적 Sales	대지면적 Establishment		판매면적 Sales	건물연면적 Establishment	
-	-	-	-	-	-	-	2015
-	-	-	-	-	-	-	2016
-	-	-	-	-	-	-	2017
-	-	-	-	-	-	-	2018
-	-	-	-	-	-	-	2019
-	-	-	-	-	-	-	2020

Source : Regional Economy Dept.

2. 금 용 기 관

단위 : 개소

연 별	계 Total	한국은행 The Bank of Korea	시 중 은 행 Nation-wide commercial Banks	
			우리은행 Woori Bank	SC 제일은행 SC Jeil Bank
2015	10	-	3	-
2016	9	-	2	-
2017	10	-	2	-
2018	10	-	2	-
2019	10	-	2	-
2020	9	-	2	-

연 별	지 방 은 행 Local Banks		
	대 구 은 행 Daegu Bank	BNK 경남은행 BNK Kyungnam Bank	BNK 부산은행 BNK Busan Bank
2015	-	2	-
2016	-	2	-
2017	-	2	-
2018	-	2	-
2019	-	2	-
2020	-	2	-

자료 : 정보통신과, 전국은행연합회

- (주) 1) 조흥은행, 신한은행 합병 → 신한은행으로 명칭 변경 2) 한미은행, 시티은행 합병 → 한국시티은행으로 명칭 변경
 3) 하나은행, 외환은행 합병 → 하나은행으로 명칭 변경 4) 동남은행, 주택은행, 국민은행 합병 → KB국민은행으로 명칭 변경
 5) 한일은행 → 우리금융지주에 편입(2001년)

Financial Institutions

Unit : number

시 중 은 행 Nation-wide commercial Banks				Year
KB 국민은행 KB Kookmin Bank	신한은행 Shinhan Bank	한국시티은행 Citibank Korea	하나은행 Hana Bank	
1	-	-	-	2015
1	-	-	-	2016
2	-	-	-	2017
2	-	-	-	2018
2	-	-	-	2019
1	-	-	-	2020

특 수 은 행 Chartered Banks				기 타 Other Banks		Year
중소기업은행 Industrial bank of Korea	농협중앙회 National Argicultural cooperative federation	수협중앙회 National Federation of Fisheries Cooperatives	한국산업은행 Korea Development Bank	인터넷전문은행 Internet Primary Bank	외국은행 Foreign Bank in Korea	
-	4	-	-	-	-	2015
-	4	-	-	-	-	2016
-	4	-	-	-	-	2017
-	4	-	-	-	-	2018
-	4	-	-	-	-	2019
-	4	-	-	-	-	2020

Source : The Bank of Korea Gyeongnam Headquarters

3. 금융기관 예금, 대출 및 어음¹⁾

단위 : 억원

연 별 및 읍면동별	예금총계 ²⁾ Grand total	저 축 성 예 금 Time and savings deposits					요 구 불 예 금 Demand deposits
		계 Total	정 기 예 금 Time	정 기 적 금 Installment savings	저 축 예 금 ³⁾ Savings	기 타 Other	
2015	929	800	457	41	203	99	129
2016	1,018	853	504	35	221	94	164
2017	999	854	507	31	232	84	146
2018	1,017	836	488	33	229	87	181
2019	1,107	876	479	31	254	112	232
2020	1,135	920	465	33	302	120	216
1월 January	1,091	887	481	31	264	111	205
2월 February	1,141	926	523	32	258	113	215
3월 March	1,141	944	546	32	266	100	196
4월 April	1,147	918	505	32	269	112	229
5월 May	1,197	941	522	33	270	116	257
6월 June	1,209	960	534	34	277	115	249
7월 July	1,181	956	526	34	287	109	225
8월 August	1,188	960	537	35	279	109	228
9월 September	1,200	983	517	35	291	140	217
10월 October	1,189	980	522	36	291	131	209
11월 November	1,152	954	517	35	286	116	198
12월 December	1,135	920	465	33	302	120	216

자료 : 한국은행 경남본부

(주) 1) 예금 취급접포 기준

3) 자유저축예금 포함('97년 6월부터)

5) 각 수치는 반올림되었으므로 합계와 일치하지 않을 수 있음

2) 외화예금 및 동업자예금 제외

4) 부도금액기준

6) 2021년('20년 기준)부터 단위 변경(억원→십억원)

Deposits, Loans and Bills of Financial Institutions

Unit : billion won

대출 Lending	어음교환 Bill clearing					Year Eup, Myeon & Dong
	장수 (천장) No. of Bills	금액 (백만원) Amount	장당평균금액 (천원) Average value per bill	부도액 (백만원) Dishonored amount	부도율 ⁴⁾ (%) Dishonored ratio	
967	93	391,027	4,199	287	0.07	2015
980	69	363,170	5,237	1,686	0.46	2016
1,097	53	353,398	6,653	1,773	0.50	2017
1,216	43	322,254	7,420	540	0.17	2018
1,276	35	299,433	8,438	384	0.13	2019
1,350	34	330,554	9,683	122	0.04	2020
1,293	4	23,285	5,910	111	0.48	January
1,295	3	39,493	15,785	-	-	February
1,312	3	28,230	11,292	-	-	March
1,323	2	21,708	11,098	-	-	April
1,328	3	16,697	6,272	-	-	May
1,305	3	21,765	8,495	-	-	June
1,307	3	69,587	23,774	-	-	July
1,329	2	31,894	13,618	-	-	August
1,341	3	19,818	6,240	-	-	September
1,358	3	18,397	7,277	-	-	October
1,345	3	16,528	6,275	11	0.07	November
1,350	4	23,152	5,250	-	-	December

Source : The Bank of Korea Gyeongnam Headquarters

4. 가계대출 규모

Household Loan Size

단위 : 십억원

연 별 Year	합 계 Total	예금취급기관 Deposit Handling Institution			
		예금은행 Deposit Bank		비은행예금취급기관	
		소 계 Sub-total	주택대출 Home Loan	소 계 Sub-total	주택대출 Home Loan
2015	-	336	166	-	-
2016	-	374	182	-	-
2017	-	479	248	-	-
2018	-	591	336	-	-
2019	-	627	367	-	-
2020	-	641	349	-	-

연 별 Year	예금취급기관 Deposit Handling Institution				
	비은행예금취급기관 Non-bank Deposit Handling Institution				
	상호저축은행 Mutual Saving Bank	신용협동조합 Credit Union	상호금융 Mutual Finance	새마을금고	기 타 Others
2015	-	-	-	-	-
2016	-	-	-	-	-
2017	-	-	-	-	-
2018	-	-	-	-	-
2019	-	-	-	-	-
2020	-	-	-	-	-

자료 : 한국은행 경남본부, 한국은행 경제통계시스템
 (주) 1) 2021년('20년 기준)부터 통계표 추가

5. 수출입통관 실적

Exports and Imports Performance

단위 : 천불

Unit : USD 1,000

연월 Year & Month	총액 Total	수출 (a) Export	수입 (b) Import	수출입초과 (a-b) Excess of export and import
2015	4,525,720	2,866,956	1,658,764	1,208,192
2016	3,931,678	2,434,185	1,497,493	936,692
2017	4,270,021	2,737,860	1,532,161	1,205,699
2018	3,992,392	2,454,675	1,537,717	916,958
2019	4,167,617	2,581,392	1,586,225	995,167
2020	3,157,161	1,629,833	1,527,328	102,505

자료 : 정보통신과, 「SITC에 의한 무역통계」 한국무역협회
(주) 통관기준, 사업체 소재지 기준

Source : Information & Communication Dept.

5-1. 수출 실적

Exports

단위 : 천불

Unit : USD 1,000

연 별 Year	합 계 Total	식품 및 동물 Food and live animals	음료 및 담배 Beverage and tobacco	비식용원재료 (연료제외) Crude materials inedible except fuels	광물성 연료, 및 유물 질 광물성 연료, 및 유물 질 Mineral fuels, lubricants and related materials	동식물성 유지 및 왁스 Animal and vegetable oils & fats and waxes
2015	2,866,955	29,892	106,527	4,048	34	99
2016	2,434,185	25,838	139,059	6,314	487	-
2017	2,737,860	26,697	278,674	3,166	31	-
2018	2,454,674	21,408	330,676	3,476	41	1
2019	2,581,391	19,912	426,736	4,494	2	-
2020	1,629,832	17,097	342,411	2,178	-	-

연 별 Year	화학물 및 관련 제품 Chemicals and related products	재료 별 제조 제품 Manufactured goods classified chiefly by material	기계 및 운수 장비 Machinery and transport equipment	기타 제조제품 Miscellaneous manufactured articles	달리 분류되지 않는 상품 및 물 Commodities and transactions n.e.c
2015	683	186,856	2,526,255	12,561	-
2016	721	152,439	2,099,050	10,277	-
2017	4,069	207,810	2,159,598	57,810	5
2018	2,005	172,639	1,899,287	25,141	-
2019	1,085	198,718	1,915,272	15,172	-
2020	1,864	178,729	1,075,662	11,891	-

자료 : 정보통신과, 「SITC에 의한 무역통계」 한국무역협회
(주) 품목코드 SITC 기준, 분류단위는 제1단위

Source : Information & Communication Dept.

5-2. 수입 실적

Imports

단위 : 천불

Unit : USD 1,000

연 별 Year	합 계 Total	식품 및 동물 식품 및 동물 Food and live animals	음료 및 배 음료 및 배 Beverage and tobacco	비식용원재료 (연료제외) Crude materials inedible except fuels	광물성 연료, 윤활유 및 관련 물질 Mineral fuels, lubricants and related materials	동식물성 유지 및 왁스 Animal and vegetable oils & fats and waxes
2015	1,658,764	19,600	70,207	2,704	143	4
2016	1,497,492	15,845	92,583	1,076	112	3
2017	1,532,162	16,614	129,669	1,103	56	90
2018	1,537,719	22,218	141,902	894	105	163
2019	1,586,225	21,009	132,058	1,508	480	54
2020	1,527,328	18,784	127,350	1,064	635	83

연 별 Year	화학물 및 관련 제품 Chemicals and related products	재료별 제조 제품 Manufactured goods classified chiefly by material	기계 및 운수 장비 Machinery and transport equipment	기타 제조제품 Miscellaneous manufactured articles	달리 분류되지 않는 상품 및 취급 물 Commodities and transactions n.e.c
2015	122,190	519,287	760,068	164,561	-
2016	118,818	541,250	586,204	141,601	-
2017	124,624	559,223	593,738	107,045	-
2018	142,716	551,753	566,342	111,626	-
2019	152,251	635,972	543,301	99,592	-
2020	145,173	516,933	597,972	119,321	13

자료 : 정보통신과, 「SITC에 의한 무역통계」 한국무역협회
(주) 통관기준, 사업체 소재지 기준

Source : Information & Communication Dept.

6. 농림수산물 수출입실적

Exports and Imports of Agricultural, Forestry & Fishery Products

단위 : 천불

Unit : USD 1,000

연 별 Year	수 출 Exports				
	합 계 Total	농 산 물 Agricultural products	축 산 물 Livestock products	임 산 물 Forestry products	수 산 물 Fishery products
2015	137,327	111,967	2,173	3	23,184
2016	165,987	142,551	1,704	3	21,729
2017	305,995	283,206	834	64	21,891
2018	352,472	335,016	473	21	16,962
2019	447,117	431,325	555	33	15,204
2020	360,063	346,667	751	14	12,631

연 별 Year	수 입 Imports				
	합 계 Total	농 산 물 Agricultural products	축 산 물 Livestock products	임 산 물 Forestry products	수 산 물 Fishery products
2015	93,013	72,503	8,302	436	11,772
2016	110,250	94,617	3,823	337	11,473
2017	149,017	132,841	5,143	903	10,130
2018	166,566	145,301	7,313	637	13,315
2019	156,266	135,486	7,564	713	12,503
2020	149,675	130,639	8,573	1,219	9,244

7. 해외시장개척 추진실적

Overseas Market Development

단위 :천불

연 별 Year	수 출 상 담 회 External trade meeting				해 외 시 장 개 척 Overseas market development	
	개 최 수 Number of meetings	참가업체 Corporations participated	실 적 Results		건 수 Number of cases	참가업체 Corporations participated
			상 담 Consulting	계 약 Contract		
2015
2016
2017
2018	2	150	133,800	...	7	61
2019	1	76	240,000	...	10	12
2020	-	-	-	-	7	12

연 별 Year	해 외 시 장 개 척 Overseas market development		국 제 박 람 회 참 가 Overseas market development			
	실 적 Results		건 수 Number of cases	참가업체 Corporations participated	실 적 Results	
	상 담 Consulting	계 약 Contract			상 담 Consulting	계 약 Contract
2015
2016
2017
2018	437,088	...	3	13	147,550	...
2019	59,599	...	3	19	201,500	...
2020	59,115	-	1	4	78,000	-

자료 : 우주항공과, 경남테크노파크 항공우주센터
 (주) 1) 해외시장 개척 통계는 경남테크노파크 항공우주센터에서 제공
 2) 2014년 기준 수출상담회는 사천에어로마트 통계임
 3) 2021년('20년 기준) 통계표 서식 변경